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Úvodník

Vážení žáci,
vážení vyučující,
vážení rodiče,

dostává se vám do rukou již třetí číslo školního časopisu GEOzpravodaj, při-
čemž se jedná již o druhé vydání v aktuálním pololetí. To značí, že se na naší 
škole děje opravdu velké množství akcí, o kterých si můžete přečíst na násle-
dujících řádcích.
Na prvních stránkách se dozvíte více o jedné z vašich vyučujících, konkrét-
ně náš šéfredaktor vyzpovídal Mgr. Janu Řezáčovou, kterou jste k rozhovoru 
vybrali na základě hlasování. Všem, kteří se do hlasování zapojili moc dě-
kujeme, v následujících týdnech opět budete moci rozhodnout o dalším 
respondentovi. 
Žáci třetích ročníků vyrazili na exkurzi do Dobrušky, členové parlamentu se 
stále činí v organizaci DOD či přípravě projektového dne a nesmíme také 
zapomenout na blížící se maturitní ples čtvrtých ročníků. Chcete vědět kdy 
a kde bude? Zalistujte v dalších stránkách.
Obsahem časopisu je mnoho dalších informací, které vám jistě zpříjemní 
předvánoční čas. Za zmínku stojí několik autorských básní našich žáků.
Zastavte se tedy prosím na pár minut s námi, zpomalte a užijte si následující 
řádky.
Přejeme vám příjemné čtení a především krásné prožití vánočních svátků a 
vše nejlepší do roku 2024! 

Za všechny autory článků zdraví

Jakub Jelen
editor

S kým bySte chtěli rozhovor příště? Hlasujte na školním instagramu @sps_zememericka
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Rozhovory s učiteli

Jaké předměty učíte? Popřípadě, který je Váš oblíbený?
Učím předmět Matematika a ve 4. ročníku Matematický seminář, který je 
volitelným předmětem. Oba jsou moje oblíbené :-)

Čemu se ráda věnujete ve volném čase?
V posledních letech mám pocit, že opravdu volného času mám stále méně 
a méně. Nejen ve škole, ale i doma čekají různé povinnosti... Moje aktivity se 
zredukovaly na zcela běžné zájmy (knížka, zahrada, sudoku, film, sem tam 
nějaká kultura či rodinný výlet /obvykle do skal/, běžky, …). Ohledně sportu 
s postupujícím věkem stále více oceňuji názory některých odborníků, že nej-
zdravější je chůze :-) Baví mě i práce s programem ATF (All Ten Fingers).

Proč jste se rozhodla právě pro práci učitelky? 
Matematika i práce s lidmi mě bavily (a baví), a tak to nějak logicky vyply-
nulo, když jsem se na gymnáziu rozhodovala, kam dál.

Máte nějaký zajímavý zážitek z učení, případně z nějaké školní akce?
Asi každý učitel při vyučování občas slyší různá vtipná přeřeknutí a zkomole-
niny slov. Vcelku veselý zážitek naopak se mnou měli kdysi žáci jedné třídy, 
do které jsem přišla s každou botou jinou. Až do poslední chvíle jsem totiž v 
kabinetu opravovala písemky, a když zazvonilo, rychle jsem si nazula pan-
tofle, které byly pod stolem, kde jsem ovšem měla dva zcela odlišné druhy. 
Pozorní žáci z přední lavice, kteří zde seděli za odměnu díky svému enorm-
nímu zájmu o matematiku, to vcelku rychle odhalili, zato mně to trvalo dost 
dlouho...

Chtěla byste něco sdělit studentům, potažmo ostatním čtenářům?
Předpokládám, že časopis vyjde v čase předvánočním, takže přeji všem 
krásné svátky, pohodu, klid a do nového roku hodně optimismu, pozitivního 
myšlení a hlavně ZDRAVÍ.

Mgr. Jana Řezáčová - matematika

otázky pro rozhovor připravil: Matyáš Pačes (3. G)
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Je sobota večer - zábavy čas
Staroměstská část ožívá zas.

Sedím na lavičce v uličce temné,
je mi zima, studený vítr fouká na mě

Okolo mě prochází lidé opravdu zvláštní,
pouliční opilci, lidé ztraceni ve svém světě, své mysli, 

nebo chlapci černé pleti ze kterých kupodivu mám strach největší.
Každým krokem, který kolem mě projde se cítím více v nebezpečí, že mě 
kdosi okrade, nebo zezad probodne…ani oni, ani chlad mě nechce přimět 

jít domu či za kamarádem na bar.
Sedím tu, a píšu tyto řádky, sedím tu a necítím v sobě ani kousek lásky,

necítím nic jen chlad, ruce mě zebou a mám hlad.
Jsem sama v sobě uzavřená, bojuji sama se svou hlavou a touhou, nevim, 

co od sebe čekat a co chtít.
 Chtěla bych zkusit všechno, pár věcí, ale rozum mi to nedovolí, společnost 

odsuzuje, říká, co bych delat neměla, že to tak není správně.
A tak se trápím ve svém nemocném těle a ztracené duši, píšu tu své myšlen-

ky a srdce mi už skoro nebuší..

Staromák
autorka: KM (3. G)
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Dobruška
autor: Matyáš Pačes (3. G)

Dne 19. října jsme navštívili Vojenský geografický a hydrometeorologický úřad 
generála Josefa Churavého (VGHMÚř) ve východočeském městě Dobruš-
ka. Společně s Vojenským geografickým a hydrometeorologickým úřadem 
v Dobrušce jsme navštívili i seismologickou a meteorologickou stanici Polom 
nedaleko obce Sedloňov, jež se nachází v bývalém pěchotním srubu a slou-
ží potřebám Armády České republiky. 
Cestu jsme započali již ráno, kdy jsme obsadili soukromý autobus a vydali 
jsme se na cestu k cílové destinaci. Po příjezdu jsme vyslechli prezentaci o 
vojenské geografii a zdejší pracovní náplni, shlédli vojenskou tiskárnu map a 
zúčastnili jsme se i ukázky vojenské geodetické techniky. 
Po krátké svačinové pauze v autobuse jsme se rozjeli vstříc obci Sedloňov, 
kde jsme měli naplánovanou prohlídku seismografické a meteorologické 
stanice Polom, jež se zčásti nachází ukryta v nitru zdejšího kopce v prosto-
rech bývalého pěchotního srubu, zbudovaného ve třicátých letech minulé-
ho století. Ke stanici vedla strmá a klikatá cesta, se kterou se pan řidič lidově 
řečeno nijak nemazlil, a tak jsme na jinak poklidném výjezdu zažili i nějaký 
ten adrenalin. Na stanici Polom jsme měli možnost zhlédnout nejprve seismo-
logickou stanici v nitru skály, prohlédnout si zdejší meteorologickou stanici s 
veškerým vybavením, a dokonce i prohlédnout samotné kanceláře a od-
borné pracoviště stanice. Společně s ukázkou kanceláří jsme byli obohaceni 
i o příklady některých nasbíraných dat nebo fotek nejrůznějších přírodních 
úkazů, jež byly stanicí zachyceny. 
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Zprávy ze školního parlamentu 2023/2024

Díky dobrému programu na výjezdním zasedání v Josefově Dole připrave-
ném projektem CEDU, jsme my, členové školního parlamentu, pracovali in-
tenzivně tři dny na projektech, které bychom chtěli ve škole uskutečnit. 
CEDU připravil pro členy školního parlamentu vyjezdí zasedání, které se usku-
tečnilo v Josefově Dole. Díky dobře připravenému programu, který trval 3 
dny, jsme dostali příležitost věnovat se projektům, které chceme ve škole 
uskutečnit.
V práci na projektech, které byly minulý rok úspěšné, budeme dále pokra-
čovat. 
Padlo také několik dobrých nápadů, na kterých budeme pracovat v průbě-
hu školního roku. Hlavními projekty, které jsme řešili, byli Pátečníci (doučová-
ní mezi studenty), školní zahrada a dívčí šatny. Na konci jsme si rozdělili role: 
předseda – Linda Baštová, místopředseda – František Reindl, zapisovatel – 
Emma Pohlová, Jiří Hardt, mluvčí – Matěj Marek, Filip Vaníček, správce soci-
álních sítích – Julie Libertová, Jakub Havlíček, Linda Baštová, technik – Jan 
Zembala, Štěpán Kalivoda, nástěnkář – Adam Formánek, Šimon Machát a 
fotograf – Vít Drbal.
Ukončení projektů CEDU proběhlo v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR. 
První částí byla prohlídka Poslanecké sněmovny s poslankyní Klárou Kocma-
novou a následná diskuse s ní. Druhá část probíhala ve Sněmovní 7, kde se 
všechny školní parlamenty zapojené do projektů sešly a vyměnily si nasbíra-
né zkušenosti.  
V posledních dvou měsících jsme uskutečnili pět zasedání.  Na první zase-
dání jsme pozvali pana ředitele Ing. Staňka, aby se vyjádřil k projektům, kte-
ré jsme zpracovali na výjezdním zasedání. Díky této schůzi jsme se setkali 
s realitou a udělali jsme si obrázek ohledně našich představ. Na ostatních 
zasedáních jsme hlavně řešili rozdělení do projektů (Pátečníci, organizace 
speciálních dnů, školní zahrada, propagace, školní kapela), vlastní finance 
a sportovní aktivity.
Aktuální plány našeho parlamentu jsou: pomoct u DOD 5. 12. 2023, usku-
tečnit projektový den 22. 12. 2023 a v nejbližší době rozjet Pátečníky a školní 
sportovní kroužky.Aktuální seznam členů školní parlamentu je možné nalézt 
na webu školy zde: https://spszem.cz/skolni-parlament

autorka: Emma Pohlová (3. B)
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Projektový den 22. 12. 2023
Již tradičně se před Vánoci nebo před koncem školního roku konají projek-
tové dny, které spoluorganizuje školní parlament. Nejinak tomu bude i za pár 
dní. V pátek 22. prosince se můžete těšit na mnoho aktivit, které vám nyní ve 
stručnosti představíme.
Celý den bude rozdělen na dvě části – sportovní a nesportovní.
Sportovní část: turnaj ve volejbale a stolním tenisu. Organizační část je v ru-
kou vyučujících tělocviku, kterým byly za jednotlivé třídy předány soupisky 
týmů. Ti, kdo se účastní sportovních akcí, se nezapisují v Bakalářích na jiné 
aktivity.
Nesportovní část: bude probíhat v učebnách. V Bakalářích bude otevřena 
aknketa, stejně jako tomu bylo v předchozích projektových dnech. Zapiso-
vat se budete na dva bloky, první od 8:00 do cca 9:40 a druhý od 10:00 do 
cca 11:40 (v obou blocích se vybírá ze stejné nabídky). 
A na co se můžete zapisovat? Přehled najdete zde: 

AKTIVITA KAPACITA UČEBNA ANOTACE 

GIS 16 U31
Aktivity a práce v geografických infor-
mačních softwarech. 

geografické 
hry 25 U35

Geografické hry pro každého (Evro-
pa, Svět, Česko, Kartografie, vlajky, 
pexeso, Státy světa a další).

Jižní Korea 
zblízka 25 U21

1. hodina: hra riskuj 2. hodina: otázky 
a povídání o Koreji.

šachy 20 U33
Šachový turnaj každý s každým. Vý-
herci s výhercem. Kdo má doma 
šachovnici ať přinese.

hudební 
sezení 20 U38

Různé hudební hry na poznávaní 
hudby, hudební pexeso, pěvecké hry 
(playback ve dvojicích), jamm, zpěv 
či karaoke.

výtvarka 25 U32
Budou zadána 3 témata: minerály, 
zátiší a 3 abstrakce - říše snů.

pantomima 25 U34
Pantomima na obecná témata, pří-
padně anglická pantomima.

deskové hry 25 U36
Deskové hry dle libovolného výběru. 
Každý může donést svou oblíbenou 
hru.
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Třešňovka
Na Třešňovce v dáli
geodeti v řadě stáli
Na kostely, radnici a vodojem
zaměřili přesné směry přístrojem
Z přístrojů směry odčítali
do zápisníku napsali
Následně je počítali
výsledek si zapsali

Malešický park 
V Malešicích na praxi

nivelují třeťáci
V zápisníku za chvilku

spočtou svoji odchylku
Potom vezmou totálku

zaměří s ní polárku
Před měřením výšku stroje

naťukají do přístroje
Ve škole si zapnou Gromu

pro výpočty polygonů
Při zpracování v Kokeši

hezký náčrt potěší

Sport
Na našem školním hřišti
geodeti často sviští
Machota či Blatný
atleti jsou zdatný
Až poběží v soutěži
školu mile potěší

Geodetické básně - 2. část

autor: Vratislav Machota (4. B)
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Pozvánka na Maturitní
 a Imatrikulační Ples 2024

Nechte nás s vámi sdílet tuto výjimečnou noc plnou radosti, tance a neza-
pomenutelných vzpomínek, která se bude konat dne 8. února 2024 v krás-
ném prostředí O2 universum v Praze.
Vaše účast by pro nás byla ctí, a proto doufáme, že přijmete naše pozvání 
ke společnému oslavování. Dress code „elegantní“ je vítán, abychom spo-
lečně vytvořili atmosféru plnou vkusu a příjemného uvolnění.
Těšíme se na setkání, které nám zaručeně zanechá nezapomenutelné vzpo-
mínky. Prodej lístků začne zanedlouho ve škole, podrobnosti upřesníme.

S úctou a otevřeným srdcem,
Plesový výbor

Pod svitem měsíce
Tancují panny

Lesknou se střevíce
Hrají varhany

Třpytivé šaty
Růžová líčka

Dech cukrové vaty
A zavřená víčka

Vábí mě pohyby
Pod černou oblohou

Brzdí mě pochyby
Chce se stát  ženou mou?

Víla
autorka: KM (3. G)
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Soutěže

V prvních měsících letošního školního roku proběhlo několik předmětových 
soutěžích. Naši žáci se zapojovali v hojném počtu, za což všem zúčastněným 
patří obrovské díky.

Pražský globus
Do celoměstského kola postoupili hned dva žáci z 1. A:
- Matouš Kníže
- Obdřej Coufal

Olympiáda z českého jazyka
Výherce školního kola: Klára Majnerová (3. G)

Olympiáda z německého jazyka
Vítězové školního kola: 
1. místo: Klára Bitnerrová (2. G)
2. místo: Klára Majnerová (3. G)
3. místo: Vojta Kotaška (2. G)

Logická olympiáda
Vítězové školního kola: 
1. místo: Vratislav Machota (4. B)
2. místo: Jan Molínek (4. B)
3. místo Vojtěch Kotaška (2. G)
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GEO zpravodaj

časopis Střední průmyslové školy zeměměřické a 
Geografického gymnázia Praha

www.spszem.cz/geozpravodaj

šéfredaktor: Matyáš Pačes


